Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

1

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS AO PROJETO DE LEI Nº 97/2021-L, DE 23 DE
NOVEMBRO DE 2021, DE AUTORIA DO VEREADOR ANTONIO JOSÉ

ALVES MIRANDA

A via ora posta em foco por este Projeto de Lei

denomina-se “Rua Seis” em caráter provisório. Também é referida, por vezes,

como “Rua Existente”, em uma confusão que evidencia a necessidade de

regulamentação oficial da questão.

Considerando a existência de diversas

chácaras e pousadas instaladas por toda sua extensão, bem como o fato de

abrigar o Hotel Villa Rossa, um dos empreendimentos mais valorizados da

região, com sua proposta alinhada a pressupostos ecológicos, propõe-se que a

via passe a se chamar “Rua Mata Atlântica”.

A justificativa se impõe, em primeiro lugar

(além dos motivos supracitados), pela constatação da exuberância da fauna e

da flora local, ainda largamente preservada, que conta com aves como bem-te-

vis, sanhaços, pica-paus, tucanos, jacus, entre diversas outras, bem como

mamíferos como saguis e gambás. Nesse sentido, tal denominação visa

registrar essa condição positiva da natureza da região, servindo de incentivo

para medidas que venham ao encontro da biodiversidade são-roquense,

caracterizada em grande parte pelo bioma da Mata Atlântica.

Isso posto, ANTONIO JOSÉ ALVES

MIRANDA, por intermédio do Protocolo nº CETSR 23/11/2021 - 17:01

12703/2021, de 23 de novembro de 2021, apresenta ao Egrégio Plenário o

seguinte Projeto de Lei:

PROTOCOLO Nº CETSR 23/11/2021 - 17:01 12703/2021

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

2

PROJETO DE LEI Nº 97/2021-L
De 23 de novembro de 2021.

Dá denominação de “Rua Mata Atlântica” a
via localizada em Maylasky.

O Prefeito Municipal da Estância Turística de
São Roque,

Faço saber que a Câmara Municipal da
Estância Turística de São Roque decreta e eu
promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º Fica denominada “Rua Mata Atlântica”
a via com 197m de lado direito e 166,5m de lado esquerdo localizada no
Loteamento Jardim Maylasky, conforme Certidão Nº 33/2021, anexa a esta Lei.

Art. 2º Faz parte da presente Lei croqui da via
pública ora denominada.

Art. 3º As despesas decorrentes com a
execução desta Lei correrão por conta de dotação própria do orçamento
vigente, suplementada se necessário.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicação.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de
Freitas”, 23 de novembro de 2021.

ANTONIO JOSÉ ALVES MIRANDA
(TONINHO BARBA)

Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 23/11/2021 - 17:01 12703/2021/AO

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

3

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

4

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

5

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

6

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: F3G4R9W6K8W4K4S7
		2021-12-02T10:30:48-0300

		2021-12-02T10:30:48-0300

		2021-12-02T10:30:48-0300

		2021-12-02T10:30:48-0300

		2021-12-02T10:30:48-0300

		2021-12-02T10:30:48-0300